2

                                                                                       Дело № 5-6-357/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
08 сентября 2021 года				    	                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
Общества с ограниченной ответственность «КПЭТУС», ДАННЫЕ АДРЕС
 о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», будучи привлечённым к административной ответственности постановлением заведующего отделом надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства республики Крым, ст. государственного инспектора труда  Гусевой М.И. №  от ДАТАза совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.5.27 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 30000 руб., вступившим в законную силу ДАТА, не уплатило административный штраф в сумме 30000 руб. в срок, предусмотренный  ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ.
В судебное заседание представитель ООО «КПЭТУС», уведомленного надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, не явился, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела в суд не поступало.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях ООО «КПЭТУС» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
При рассмотрении дела установлено, что постановлением заведующего отделом надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства республики Крым, ст. государственного инспектора труда  Гусевой М.И. №  от ДАТА ООО «КПЭТУС» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.6 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 руб. (л.д.16-20).
Постановление о привлечении ООО «КПЭТУС» к административной ответственности по ч.6 ст. 5.27 КоАП РФ не обжаловано и  вступило в законную силу 27.04.2021 года.
В срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, штраф не уплачен.
Таким образом, действия ООО «КПЭТУС» образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Виновность ООО «КПЭТУС» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по делу по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
Оснований для прекращения производства по данному делу, не установлено.
Уважительных причин неуплаты ООО «КПЭТУС» административного штрафа в установленный законом срок - судом не усматривается, как и не усматривается оснований для прекращения дела по малозначительности.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  не истек.
При таких обстоятельствах в действиях ООО «КПЭТУС» усматривается состав правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Согласно ст. 4.1 ч.3 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.20.25 КоАп РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать ООО «КПЭТУС», ДАННЫЕ, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
РЕКВИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г.Симферополя Республики Крым через судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя.

Мировой судья				ПОДПИСЬ                             Н.В. Заевская